
 
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 13-11-2018  -  pag. 1  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it 

ORIGINALE 
 

 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione  numero  114 del  13-11-18                     

________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: COSTITUZIONE  DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE    

                               DATORIALE - CCNL FUNZIONI LOCALI 21 MAGGIO 2018.    
                                
                                   
                                
________________________________________________________________________________ 

 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 19:00, nella Residenza 

Comunale si é riunita la Giunta Comunale in seguito a convocazione disposta nei modi di legge. 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti e assenti i Sigg.ri: 
 

STORONI ANDREA P Sindaco  

MANSANTA MORIS P Vicesindaco  

FRANCESCHINI ABRAMO P Assessore  

ROSSETTI MARUSCA P Assessore  

PAOLINELLI LUCIA A Assessore  

 
Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   4  Assenti n.   1       
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa CONTI CLAUDIA. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il dott. STORONI ANDREA nella 
sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 
                                                      
  



 
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 13-11-2018  -  pag. 2  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art. 40, comma 3-bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, dispone che la 
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 
 
PREOS ATTO che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL Funzioni 
locali per il periodo 2016-2018; 
 
RILEVATO che l’art. 7, comma 3, del CCNL 21 maggio 2018 dispone quanto segue: “I componenti 
della delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designanti 
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 
 
RICORDATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 64 in data 12/05/2015 è stata costituita 
la delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione collettiva integrativa 
decentrata in attuazione delle previgenti disposizioni contrattuali (CCNL 22 gennaio 2004); 
 
PRESO ATTO che l’art. 2, comma 3, del CCNL 21 maggio 2018 dispone che gli istituti a contenuto 
economico e normativo con carattere vincolato e automatico sono applicati dalle amministrazioni 
entro trenta giorni dalla data di stipulazione (20 giugno 2018); 
 
ATTESO che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati 
tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la 
figura del presidente, il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i 
contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista; 
 
RITENUTO necessario costituire la delegazione trattante con tre componenti, come di seguito 
indicato: 
- Segretario comunale con la funzione di presidente 
- Responsabile del settore servizi finanziari, risorse umane ed affari generali 
- Responsabile del settore polizia locale; 
 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 62 del 24.05.2008, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi del Comune di Ostra, cosi 
come successivamente rettificato con delibera di G.C. n. 110 del 07.10.2008 e modificato con 
delibera di G.C. n. 20 del 27.03.2009, esecutive ai sensi di legge; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 12 del 06.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale viene 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 91 del 10.08.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2018-2020; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Personale, ai sensi dell’art. 49, 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi. 
 



 
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 13-11-2018  -  pag. 3  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it 

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non 
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
 
Con votazione unanime favorevole resa in modo palese; 
 

DELIBERA 
 
1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 7, comma 3 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, che la 
delegazione trattante di parte datoriale sia costituita da n. 3 componenti e che il presidente 
assuma la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati 
integrativi, secondo la procedura formalmente prevista. 

3. Di nominare i componenti della delegazione trattante di parte datoriale nei termini di seguito 
indicati: 
 Segretario comunale con la funzione di presidente 
 Responsabile del settore servizi finanziari, risorse umane ed affari generali 
 Responsabile del settore polizia locale. 

 
4. Di stabilire che in relazione agli incontri di confronto previsti dall’art. 5, CCNL Funzioni locali 22 

maggio 2018 non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma che agli stessi 
possano essere tenuti dal solo presidente della delegazione o suo delegato, eventualmente 
accompagnato da altri rappresentanti dell’ente. 

5. Di dare atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano 
l’Amministrazione Comunale al tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL. 

6. Di ricordare che la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli 
indirizzi definiti dalla Giunta comunale. 

7. Di stabilire che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è 
subordinata all’autorizzazione formale della Giunta comunale e gli stessi entreranno in vigore il 
giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva. 

 
Inoltre la Giunta Comunale, con successiva e separata votazione resa in modo palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 
267/2000 T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, stante l’urgenza di provvedere alla 
costituzione della nuova delegazione trattante di parte pubblica. 
 
 



 
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 13-11-2018  -  pag. 4  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it 

PARERE: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. N. 267 del 18-08-2000. 

 

 
 

Data: 10-11-2018 

 

Il Responsabile del servizio 

 PAOLONI GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 13-11-2018  -  pag. 5  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto :            
 

    IL PRESIDENTE                                            Il Segretario Comunale       
   (Dott. STORONI ANDREA)                                  (Dott.ssa CONTI CLAUDIA) 

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

                (Art. 124, D.lgs. n. 267/2000)                          
 

La suestesa deliberazione, viene oggi pubblicata all'albo pretorio di questo Comune ove rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Ostra, lì  29-11-2018  
 

                                                                      Il Segretario Comunale             
                                                                         (Dott.ssa CONTI CLAUDIA) 

 
________________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125, D.lgs. n. 267/2000) 
 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari. 
 
Ostra, lì  29-11-2018  
 

                                                                      Il Segretario Comunale             
                                                                         (Dott.ssa CONTI CLAUDIA) 

 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, D.lgs. n. 267/2000) 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio 

 
             ATTESTA 
 

che la presente deliberazione diventa esecutiva il giorno 24-12-2018 (decorsi 10 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione - art. 134, comma 3 del D.lgs. n. 267/2000).  
 
Ostra, lì  25-12-2018   

                                                                      Il Segretario Comunale             
                                                                         (Dott.ssa CONTI CLAUDIA) 


